

[Skatteministeren]

Lovforslaget foreslås som udgangspunkt at have virkning fra og med indkomståret 1994. På enkelte områder foreslås det dog, at forslaget får virkning fra og med fremsættelsesdatoen.

Det skønnes med stor usikkerhed, at merprovenuet af lovforslaget næppe vil overstige ca. 25 mio. kr. Forslaget har ikke væsentlige administrative konsekvenser.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale forslaget til Folketingets velvillige behandling.

Skatteministeren (Stavad):

Jeg skal herved tillade mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af forskellige skatlove. (Opsparing af kapitalafkast i virksomhedsordningen, konjunkturudligning i kapitalafkastordningen, m.v.).

(Lovforslag nr. L 47).

Forslaget er et led i regeringens bestræbelser på at lette vilkårene for erhvervslivet. Det har til formål at forbedre de selvstændige erhvervsdrivendes muligheder for opsparing, konsolidering og indkomstudjævning. Erhvervslivet vil således efter gennemførelsen af forslaget være bedre rustet til at drage fordel af konjunkturopsvinget.

Det indeholder en udmøntning af aftaler, som regeringen i foråret 1993 indgik med landbrugets og fiskeriets organisationer. Forslaget går bl.a. ud på, at kapitalafkast ikke længere skal tvangshæves, men kan opspares i virksomheden. Herved opnås ligestilling med selskaber, ligesom der sker en styrkelse af konjunkturudligningseffekten i virksomhedsordningen.

Det foreslås også, at kapitalafkast inden for visse grænser skal kunne beskattes som personlig indkomst. Herved øges mulighederne for opsparing på kapitalpensionsordninger. Derudover indeholder forslaget en opfølgning på anpartsindgrebet, der var led i skatteomlægningen i foråret 1993.

Regeringen tilkendegav under behandlingen af skatteomlægningen i foråret 1993, at man ville fremsætte forslag om en konjunkturudligningsordning for selvstændige erhvervsdrivende, der anvender kapitalafkastordningen i virksomhedsskattebogen.

Forslaget udmønter denne tilkendegivelse og giver mulighed for at »skære« toppe af

progressionen. Det sker ved, at det bliver muligt at henlægge en del af indkomsten i gode år mod betaling af en foreløbig skat på 34 pct. De resterende 66 pct. skal indsættes på en bunden konto i et pengeinstitut. Henlæggelserne kan indtægtsføres i mindre gode år og skal indtægtsføres senest 10 år efter henlæggelsen. Den foreløbigt betalte skat modregnes i slutskatten, når henlæggelsen hæves.

Provenutabet ved ophævelsen af tvangshævingen af kapitalafkast vil skønsmæssigt andrage 25 mio. kr. årligt, første gang for indkomståret 1993. Hele provenutabet vil vedrøre staten. Det er vanskeligt at vurdere de provenumæssige konsekvenser af konjunkturudligningsordningen, da det vil afhænge af omfanget af ordningens benyttelse. Ved gennemførelsen af skatteomlægningen blev der afsat 100 mio. kr. til dækning af provenutabet ved ordningen.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Indenrigsministeren (Birte Weiss):

Hermed tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om beskatning til kommunerne af faste ejendomme. (Fritagelse af ejendomme i erhvervszoner).

(Lovforslag nr. L 48).

Forslaget går ud på at stramme betingelserne for ejendomsskattefritagelsen for ejendomme i erhvervszoneordningen.

Forslaget har karakter af en teknisk korrektion af den erhvervszone Lovgivning, som Folketinget vedtog i juni 1992 som en delvis udmøntning af det ene af aktiveringsforligene af 8. maj 1992. Der er her tale om den aftale om aktiveringsinitiativer, der blev indgået mellem Det Konservative Folkeparti, Venstre, Det Radikale Venstre, Centrum-Demokraterne, Kristeligt Folkeparti og Fremskridtspartiet.

Behovet for en korrektion er opstået, fordi de elementer i ordningen, der indebærer offentlig støtte (forbedrede afskrivningsmuligheder og ejendomsskattefritagelse), har været forelagt EF-Kommissionen til godkendelse.

Kommissionen har godkendt ordningen på det vilkår, at den samlede offentlige støtte til en virksomhed, der allerede er etableret i erhvervszonen ved dens oprettelse, ikke oversti-

[Indenrigsministeren]

ger 50.000 ecu (svarende til ca. 390.000 kr.) over en 3-årig periode.

I relation til ejendomsskattefritagelsen er det valgt at opfylde Kommissionens vilkår ved at foreslå ejendomsskattefritagelsen i erhvervszoner indskrænket til kun at gælde ejendomme, der erhverves af en virksomhed efter erhvervszonen oprettelse. Det bemærkes i denne forbindelse, at der alligevel ikke vil være nogen incitamentsvirkning til udvidet aktivitet ved en fritagelse for betaling af ejendomsskat for allerede eksisterende virksomheder.

EF-Kommissionens godkendelse forelå den 17. februar 1993. På grund af politiske forhandlinger blev forslaget ikke fremsat i sidste folketingssamling.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med tilhørende bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale forslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje Ting.

Indenrigsministeren (Birte Weiss):

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om midlertidig opholdstilladelse til visse personer fra det tidligere Jugoslavien m.v. (Øget aktivering på indkvarteringscentre).

(Lovforslag nr. L 49).

I foråret fremlagde regeringen sin redegørelse/handlingsplan for Danmarks udlændinge. Heri er der redegjort for ønskerne om øget aktivering af asylansøgere og personer med midlertidig opholdstilladelse. Det er regeringens opfattelse, at der i langt højere grad end hidtil bør gøres brug af deres værdifulde menneskelige og faglige ressourcer.

Ud fra det overordnede princip, at den enkelte bør have en aktiv rolle og selv tage ansvaret for sin hverdag på opholdscenret, er der udarbejdet en konkret model for, hvorledes ønskerne om øget selvaktivering kan realiseres.

I første række er der udarbejdet en model for aktivering af de jugoslaviske flygtninge, der er meddelt midlertidig opholdstilladelse, og som har ophold på særlige indkvarteringscentre. På asylcentre, hvor der bor asylansøgere med forskellige nationaliteter og med vidt forskellig baggrund og sprog, er det vanskeligere at få en demokratisk aktiveringsmodel til at fungere. Der arbejdes imidlertid videre med at

afklare, i hvilket omfang tankerne kan finde anvendelse på de almindelige asylcentre. Det er regeringens klare mål, at selvaktiveringen i videst muligt omfang også skal gennemføres her.

Det fremsatte lovforslag skal skabe det retlige grundlag for, at den udarbejdede aktiveringsmodel kan realiseres på de særlige opholdscentre, der er etableret for de jugoslaviske flygtninge. De to bærende elementer i modellen er en langt højere grad af deltagelse i løsningen af praktiske opgaver og medindflydelse til flygtningene.

De pågældende skal selv stå for en række forskellige opgaver i forbindelse med driften af de særlige indkvarteringscentre. Det gælder de daglige opgaver med hensyn til bl.a. madlavning, rengøring og visse opgaver med hensyn til vedligeholdelse af centrene.

Herudover bliver beboerne også selv hovedansvarlige for afviklingen af sociale og kulturelle aktiviteter og børnepasning samt for, at der kan gennemføres undervisning for voksne. Børneundervisningen er obligatorisk.

Der lægges samtidig op til, at beboerne gennem beboerdemokrati får en afgørende indflydelse på dagligdagen på centret, herunder på, hvordan de forskellige opgaver løses. Dette skal ske gennem valg af beboerråd.

Lovforslaget indeholder en ændring af § 3 i loven, der skal gøre det klart, at personer med midlertidig opholdstilladelse må udføre alle opgaver i forbindelse med gennemførelse af aktiveringsprogrammet.

Herudover foreslås det, at personer med midlertidig opholdstilladelse fremover skal kunne deltage i ulønnet humanitært arbejde eller lignende frivilligt arbejde, herunder foreningsarbejde. Personer med midlertidig opholdstilladelse vil fortsat ikke have ret til at tage beskæftigelse.

Der foreslås en ændring af lovens § 5, stk. 2, der vedrører undervisning af voksne. Det præciseres herved, at der for voksne personer med midlertidig opholdstilladelse fortsat skal tilrettelægges tilbud om undervisning og visse kurser, der kan være af betydning ved den senere tilbagevenden til hjemlandet. Gennemførelsen heraf vil afhænge af beboernes aktive medvirken.

Endelig indsættes der i lovens § 7 en bestemmelse om, at personer med midlertidig op-